ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện

Chương trình công tác năm

2023 của Tổ công tác Chương

trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế-xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền

núi, giai đoạn 2021-2025

       Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; Lao động - Thương binh và Xã hội; Y

tế; Công Thương; Giáo dục và Đào tạo; Tư pháp; Nội vụ;

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Thông tin và Truyền thông;

- Các đơn vị: Ban Dân tộc; Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ

nữ tỉnh; Hội Nông Dân tỉnh; Tỉnh đoàn; Liên minh Hợp tác

xã tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Ban Quản lý

vườn Quốc gia Chư Mom Ray; Công ty TNHH MTV Lâm

nghiệp Kon Plông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TCTCTMTQGDTTS ngày 01

tháng 6 năm 2023 của Tổ công tác Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025

về việc ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Tổ công tác Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (gửi kèm Văn bản), Uỷ ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và

Chương trình công tác năm 2023 của Tổ công tác, triển khai thực hiện tốt một số

nhiệm vụ sau:

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách và

ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2025 (Chương trình) của các cơ quan Trung ương; tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo

Chương trình công tác năm 2023 của Tổ công tác.

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung Chương trình theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm

2023 và Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2023 và chỉ đạo của Ủy

2

ban nhân dân tỉnh tại các Văn bản: Số 692/UBND-KTTH ngày 16 tháng 3 năm

20231; Số 1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 20232; Số 1628/UBND-

KTTH ngày 01 tháng 6 năm 20233.

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị chủ trì Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành

phần Chương trình: Khẩn trương rà soát, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có

thẩm quyền ban hành Chương trình/Kế hoạch năm 2023 để thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ được giao theo quy định, hướng dẫn của Uỷ ban Dân tộc và các

Bộ, ngành có liên quan.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định của pháp luật về đầu tư

công, quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất

về công tác dân tộc4 và các quy định khác có liên quan.

2. Ban Dân tộc

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực

hiện; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ

được phân công theo Chương trình công tác năm 2023 của Tổ công tác.

- Chủ động nghiên cứu rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng

nhân dân tỉnh quyết định hoặc ban hành, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các

quy định, văn bản về cơ chế quản lý, điều hành của tỉnh để triển khai thực hiện

các nhiệm vụ của Chương trình bảo đảm thống nhất, đồng bộ. Thường xuyên, kịp

thời nắm bắt các khó khăn vướng mắc của các đơn vị, địa phương trong quá trình

triển khai thực hiện, giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm

quyền giải quyết đảm bảo theo đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung Chương trình theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023,

Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2023 và chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại các Văn bản: Số 692/UBND-KTTH ngày 16 tháng 3 năm 2023; Số

1078/UBND-KTTH ngày 13 tháng 4 năm 2023; Số 1628/UBND-KTTH ngày 01

tháng 6 năm 2023.

- Chỉ đạo Tổ công tác thực hiện Chương trình cấp huyện xây dựng kế

hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình năm 2023.

- Chủ động, quyết liệt hơn nữa trong công tác triển khai thực hiện Chương

trình; khẩn trương hoàn thành các thủ tục giao vốn, phê duyệt dự án, dự toán chi

tiết; phấn đấu giải ngân 100% số vốn thuộc Chương trình được giao trong năm

1 Về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thủ tướng và Phó Thủ tướng Chính phủ về

các chương trình mục tiêu quốc gia
2 Về các giải pháp trọng tâm đẩy mạnh việc phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử

dụng vốn đầu tư công năm 2023.
3 Về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo

Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia
4 Tại Văn bản số 1424/UBND-KGVX ngày 18 tháng 5 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc triển

khai thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác dân tộc

3

2023 và vốn kế hoạch các năm trước chuyển nguồn sang năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật, tập huấn

cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân và các bên liên quan

về chương trình nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phát huy sức

mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong triển khai, thực hiện Chương trình.

- Tăng cường công tác chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm với

các địa phương khác để cùng hoàn thiện, thống nhất trong công tác triển khai

thực hiện chương trình, đặc biệt là trong công tác tham mưu xây dựng cơ chế,

Chính sách quản lý và điều hành tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện đối

với cấp cơ sở, nhất là về cơ chế, chính sách quản lý, sử dụng nguồn ngân sách

nhà nước, nguồn huy động đóng góp tự nguyện của Nhân dân theo quy định

hiện hành.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban Dân tộc (b/c);

- Tổ công tác Chương trình MTQG

 DTTS&MN giai đoạn 2021-2025;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc (đ/b);

- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.NTMD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2023-06-23T18:47:58+0700

		2023-06-24T08:52:37+0700
	Y Ngọc

		2023-06-25T12:21:49+0700

		2023-06-25T12:26:46+0700

		2023-06-25T12:26:46+0700

		2023-06-25T12:26:46+0700

		2023-06-25T12:27:56+0700